УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ»

П Р И К А З

  от 9 января 2023 г.                                                                                                                   № 2
пгт. Троицко-Печорск

   Об участии в мониторинге качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций в форме  всероссийских проверочных работ в 2023 году

       Во исполнение приказа Министерства образования, науки  и молодёжной политики
Республики Коми  от 29 декабря 2022 г. № 871 «Об участии Республики Коми в мониторинге
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме
всероссийских  проверочных работ в 2023 году», в целях анализа текущего состояния
системы начального общего, основного общего и среднего общего образования, диагностики
достижений обучающимися предметных и метапредметных результатов обучающихся
общеобразовательных организаций муниципального района «Троицко – Печорский»
      ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в мониторинге качества подготовки обучающихся общеобразовательных
организаций в форме  всероссийских  проверочных работ в 2023 году в соответствии  с
графиком, утвержденным Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
(приказ от 23 декабря 2022 г. № 1282).
2. Назначить ответственным за организацию и проведение  мониторинга качества
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме  всероссийских
проверочных работ в 2023 году (далее – Мониторинг) на территории муниципального
района «Троицко-Печорский» Фарахова К.В., специалиста ИМК Управления образования.
3. Управлению образования (Петрушкиной М.В., Фарахову К.В.):
3.1. довести до сведения общеобразовательных организаций график проведения
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме
всероссийских  проверочных работ в 2023 году (приложение 1, 2), срок: до 11 января 2023г.;
3.2. разместить   график проведения мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме  всероссийских  проверочных работ в 2023 году
на сайте Управления образования, в срок до 11 января 2023 г.;
3.3. обеспечить контроль:
3.3.1. за организаций и проведением Мониторинга в общеобразовательных организациях в
соответствии с требованиями Федеральной службой по надзору в сфере образования и
науки;
3.3.2. за своевременным внесением сведений в Федеральную информационную систему
оценки качества образования (далее – ФИС ОКО).
2.Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. довести приказ до сведения педагогов, в срок до 20 января  2023 г.;
2.2. обеспечить:
2.2.1. назначение лица, ответственного за организацию и проведение Мониторинга в
общеобразовательной организации, срок: до 20 января 2023 г.;
2.2.2. организацию и проведение Мониторинга в общеобразовательной организации в
соответствии с требованиями Федеральной службой по надзору в сфере образования и
науки;
3.3.2. своевременное внесение сведений в ФИС ОКО.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник                                                   М.В. Петрушкина

С приказом ознакомлен:
Фарахов К.В.

Приложение 1
 к приказу Управления образования от  9 января  2023 г. № 2

Утвержден

приказом Министерства образования,
науки и молодёжной политики Республики Коми

от 29 декабря 2022 г. № 871
приложение

График  проведения мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме  всероссийских  проверочных работ
 в 2023 году

№
п/п

Период
проведения

Класс Учебный предмет Примечание

1 01-25 марта
2023 г.

10 География
2

11

История
3 Биология
4 География
5 Физика
6 Химия
7 Английский язык
8 Немецкий язык
9 Французский язык
10 Единая проверочная

работа по социально-
гуманитарным

предметам

Выборочное проведение ВПР с
контролем объективности

результатов

11

15 марта –
20 мая
2023 г.

4

Русский язык ВПР по конкретному предмету
проводятся во всех классах данной

параллели образовательной
организации

12 Математика
13 Окружающий мир
14

5
Русский язык

15 Математика
16 История
17 Биология
18

6
Русский язык

19 Математика
20

7
Русский язык

21 Математика
22 8 Русский язык
23 Математика
24 7,8 Математика,

Физика
(c углубленным

изучением предмета)

ВПР проводятся в классах c
углубленным изучением предмета

25
7

Английский язык ВПР по конкретному предмету
проводятся во всех классах данной

параллели образовательной
организации

26 Немецкий язык
27 Французский язык

28
6

История ВПР в параллели 6,7,8 классов
проводятся для каждого класса по

двум предметам на основе
случайного выбора. Информация о

29 Биология
30 География
31 Обществознание

32

15 марта –
20 мая
2023 г.

7

История распределении предметов по
классам в параллели

предоставляется в образовательную
организацию через личный кабинет

в ФИС ОКО

33 Биология
34 География
35 Обществознание
36 Физика
37

8

Физика
38 Биология
39 География
40 Обществознание
41 Физика
42 Химия
43

04 апреля –
17 апреля

2023 г.

5 История При проведении ВПР
предоставляется альтернативная

возможность выполнения
участниками работ в компьютерной

форме

44 Биология
45

6,7,8
История

46 Биология
47 География
48 Обществознание
49

18 апреля

2023 г.

5 История Резервный день для выполнения
участниками работ в компьютерной

форме
50 Биология
51

6,7,8
История

52 Биология
53 География
54 Обществознание

Приложение 2
 к приказу Управления образования от  9 января 2023 г. № 2

График  проведения мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме  всероссийских  проверочных работ
 в 2023 году

Расписание ВПР в 2022/2023 учебном году

№
п/п

Период проведения Кла
сс

Учебный предмет Примечание

1 01 марта – 25 марта
2023 года

10 География

2 01 марта – 25 марта
2023 года

11 История ВПР проводятся для
обучающихся по предметам, не

выбранным для сдачи ЕГЭ
3 01 марта – 25 марта

2023 года
11 Биология ВПР проводятся для

обучающихся по предметам, не
выбранным для сдачи ЕГЭ

4 01 марта – 25 марта
2023 года

11 География ВПР проводятся для
обучающихся по предметам, не

выбранным для сдачи ЕГЭ
5 01 марта – 25 марта

2023 года
11 Физика ВПР проводятся для

обучающихся по предметам, не
выбранным для сдачи ЕГЭ

6 01 марта – 25 марта
2023 года

11 Химия ВПР проводятся для
обучающихся по предметам, не

выбранным для сдачи ЕГЭ
7 01 марта – 25 марта

2023 года
11 Английский язык ВПР проводятся для

обучающихся по предметам, не
выбранным для сдачи ЕГЭ

8 01 марта – 25 марта
2023 года

11 Немецкий язык ВПР проводятся для
обучающихся по предметам, не

выбранным для сдачи ЕГЭ
9 01 марта – 25 марта

2023 года
11 Французский язык ВПР проводятся для

обучающихся по предметам, не
выбранным для сдачи ЕГЭ

10 2 марта – 25 марта
2023 года

11 Единая проверочная
работа по

социально-
гуманитарным

предметам

Выборочное проведение ВПР с
контролем объективности

результатов

11 15 марта – 20 мая 2023
года

4 Русский язык ВПР проводятся во всех
классах данной параллели

12 15 марта – 20 мая 2023
года

4 Математика ВПР проводятся во всех
классах данной параллели

13 15 марта – 20 мая 2023
года

4 Окружающий мир ВПР проводятся во всех
классах данной параллели

14 15 марта – 20 мая 2023
года

5 Русский язык ВПР проводятся во всех
классах данной параллели

15 15 марта – 20 мая 2023
года

5 Математика ВПР проводятся во всех
классах данной параллели

16 15 марта – 20 мая 2023
года

5 История ВПР проводятся во всех
классах данной параллели

17 15 марта – 20 мая 2023 5 Биология ВПР проводятся во всех

года классах данной параллели
18 15 марта – 20 мая 2023

года
6 Русский язык ВПР проводятся во всех

классах данной параллели
19 15 марта – 20 мая 2023

года
6 Математика ВПР проводятся во всех

классах данной параллели
20 15 марта – 20 мая 2023

года
6 История ВПР проводятся для каждого

класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО
21 15 марта – 20 мая 2023

года
6 Биология ВПР проводятся для каждого

класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО
22 15 марта – 20 мая 2023

года
6 География ВПР проводятся для каждого

класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО
23 15 марта – 20 мая 2023

года
6 Обществознание ВПР проводятся для каждого

класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО
24 15 марта – 20 мая 2023

года
7 Русский язык ВПР проводятся во всех

классах данной параллели
25 15 марта – 20 мая 2023

года
7 Математика ВПР проводятся во всех

классах данной параллели
26 15 марта – 20 мая 2023

года
7 Математика (c

углубленным
изучением
предмета)

ВПР проводятся в классах c
углубленным изучением

предмета

27 15 марта – 20 мая 2023
года

7 Физика (c
углубленным

изучением
предмета)

ВПР проводятся в классах c
углубленным изучением

предмета

28 15 марта – 20 мая 2023
года

7 Английский язык ВПР по конкретному предмету
проводятся во всех классах

данной параллели
образовательной организации

29 15 марта – 20 мая 2023
года

7 Немецкий язык ВПР по конкретному предмету
проводятся во всех классах

данной параллели
образовательной организации

30 15 марта – 20 мая 2023
года

7 Французский язык ВПР по конкретному предмету
проводятся во всех классах

данной параллели
образовательной организации

31 15 марта – 20 мая 2023
года

7 История ВПР проводятся для каждого
класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО
32 15 марта – 20 мая 2023

года
7 Биология ВПР проводятся для каждого

класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО
33 15 марта – 20 мая 2023

года
7 География ВПР проводятся для каждого

класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО
34 15 марта – 20 мая 2023

года
7 Обществознание ВПР проводятся для каждого

класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО
35 15 марта – 20 мая 2023

года
7 Физика ВПР проводятся для каждого

класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в

образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО

36 15 марта – 20 мая 2023
года

8 Русский язык ВПР проводятся во всех
классах данной параллели

37 15 марта – 20 мая 2023
года

8 Математика ВПР проводятся во всех
классах данной параллели

38 15 марта – 20 мая 2023
года

8 История ВПР проводятся для каждого
класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО
39 15 марта – 20 мая 2023

года
8 Биология ВПР проводятся для каждого

класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО
40 15 марта – 20 мая 2023

года
8 География ВПР проводятся для каждого

класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО
41 15 марта – 20 мая 2023

года
8 Обществознание ВПР проводятся для каждого

класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО
42 15 марта – 20 мая 2023

года
8 Физика ВПР проводятся для каждого

класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО

43 15 марта – 20 мая 2023
года

8 Химия ВПР проводятся для каждого
класса по двум предметам на
основе случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в

параллели предоставляется в
образовательную организацию
через личный кабинет в ФИС

ОКО
44 15 марта – 20 мая 2023

года
8 Математика (c

углубленным
изучением
предмета)

ВПР проводятся в классах c
углубленным изучением

предмета

45 15 марта – 20 мая 2023
года

8 Физика (c
углубленным

изучением
предмета)

ВПР проводятся в классах c
углубленным изучением

предмета

46 04 апреля – 17 апреля
2023 года

5 История Проведение ВПР  в
компьютерной форме

47 04 апреля – 17 апреля
2023 года

5 Биология Проведение ВПР  в
компьютерной форме

48 04 апреля – 17 апреля
2023 года

6 История Проведение ВПР  в
компьютерной форме

49 04 апреля – 17 апреля
2023 года

6 Биология Проведение ВПР  в
компьютерной форме

50 04 апреля – 17 апреля
2023 года

6 География Проведение ВПР  в
компьютерной форме

51 04 апреля – 17 апреля
2023 года

6 Обществознание Проведение ВПР  в
компьютерной форме

52 04 апреля – 17 апреля
2023 года

7 История Проведение ВПР  в
компьютерной форме

53 04 апреля – 17 апреля
2023 года

7 Биология Проведение ВПР  в
компьютерной форме

54 04 апреля – 17 апреля
2023 года

7 География Проведение ВПР  в
компьютерной форме

55 04 апреля – 17 апреля
2023 года

7 Обществознание Проведение ВПР  в
компьютерной форме

56 04 апреля – 17 апреля
2023 года

8 История Проведение ВПР  в
компьютерной форме

57 04 апреля – 17 апреля
2023 года

8 Биология Проведение ВПР  в
компьютерной форме

58 04 апреля – 17 апреля
2023 года

8 География Проведение ВПР  в
компьютерной форме

59 04 апреля – 17 апреля
2023 года

8 Обществознание Проведение ВПР  в
компьютерной форме

60 18 апреля 2023 года 5 История Резервный день для
выполнения участниками работ

в компьютерной форме
61 18 апреля 2023 года 5 Биология Резервный день для

выполнения участниками работ
в компьютерной форме

62 18 апреля 2023 года 6 История Резервный день для
выполнения участниками работ

в компьютерной форме
63 18 апреля 2023 года 6 Биология Резервный день для

выполнения участниками работ
в компьютерной форме

64 18 апреля 2023 года 6 География Резервный день для
выполнения участниками работ

в компьютерной форме
65 18 апреля 2023 года 6 Обществознание Резервный день для

выполнения участниками работ
в компьютерной форме

66 18 апреля 2023 года 7 История Резервный день для
выполнения участниками работ

в компьютерной форме
67 18 апреля 2023 года 7 Биология Резервный день для

выполнения участниками работ
в компьютерной форме

68 18 апреля 2023 года 7 География Резервный день для
выполнения участниками работ

в компьютерной форме
69 18 апреля 2023 года 7 Обществознание Резервный день для

выполнения участниками работ
в компьютерной форме

70 18 апреля 2023 года 8 История Резервный день для
выполнения участниками работ

в компьютерной форме
71 18 апреля 2023 года 8 Биология Резервный день для

выполнения участниками работ
в компьютерной форме

72 18 апреля 2023 года 8 География Резервный день для
выполнения участниками работ

в компьютерной форме
73 18 апреля 2023 года 8 Обществознание Резервный день для

выполнения участниками работ
в компьютерной форме